
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A2013A 
D.D. 29 settembre 2025, n. 381 
Parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 157 del 16/6/2023 recante 
l'approvazione delle ''Linee guida per i controlli'' sui progetti, iniziative, eventi e istanze 
inerenti i procedimenti in capo al Settore Valorizzazione turistica del Territorio. 
 
 

 

ATTO DD 381/A2013A/2025 DEL 29/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2013A - Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio 
 
 
OGGETTO:  Parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 157 del 16/6/2023 recante 

l’approvazione delle “Linee guida per i controlli” sui progetti, iniziative, eventi e 
istanze inerenti i procedimenti in capo al Settore Valorizzazione turistica del 
Territorio. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 157 del 16/6/2023 si è provveduto all’approvazione delle “Linee 
guida per i controlli” sui progetti, iniziative, eventi e istanze inerenti i procedimenti in capo al 
Settore Valorizzazione turistica del Territorio; 
 
con provvedimento di organizzazione di cui alla D.G.R. n. 12-709 del 13 gennaio 2025: Art. 5 L.R. 
n. 23/2008 e s.m.i. Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione 
dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 4-439 del 29.10.2019 e s.m.i.;  
 
e con DGR 37-1089 del 6.5.2025 "Articolo 5 della L.R. n. 23/2008. Approvazione nuova 
organizzazione delle Strutture dirigenziali del ruolo della Giunta Regionale. Revoca D.G.R. n. 4-439 
del 29.10.2019 e successivi provvedimenti organizzativi da ultimo adottati con D.G.R. n. 12- 709 
del 13.01.2025"; 
 
il Settore Valorizzazione turistica del Territorio è confluito nella Direzione A2000C Cultura, 
Turismo, Sport e Commercio ed ha assunto la denominazione Settore A2013A - Valorizzazione 
turistica e promozione internazionale del territorio. 
 
Considerato che: 
 
in capo al Settore Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio sono oggetto di 
controllo, tra gli altri anche i contributi previsti dalla - L.r. 36/2000 Contributi alle Pro Loco; 
 
con la succitata determinazione n 157 si è provveduto a definire nel dettaglio le modalità di 



 

svolgimento delle verifiche approvando il documento denominato “Linee guida per i controlli”; 
 
il suddetto documento definisce la composizione del Gruppo di controllo prevedendo la presenza di 
tre funzionari: due del Settore e uno di ragioneria delegata. 
 
Ritenuto ai fini di una razionalizzazione dei costi, vista l’esigua entità del contributo previsto e 
consesso alle pro loco (€1.000,00) per un principio di proporzionalità dell’azione di controllo; 
 
di ridurre i componenti del gruppo di controllo, unicamente per i controlli previsti sulla citata l.r. 
36/00 Contributi alle pro loco, a due unità: un funzionario del Settore e uno della ragioneria 
delegata, fermo restando tutte le altre disposizioni della determinazione n.157/2023. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• '' visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• '' vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• '' vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• '' visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte; 

• '' visto il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa"; 

• '' la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• '' la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa, al fine di una razionalizzazione dei costi, vista l’esigua 
entità del contributo consesso (€1.000,00) e per un principio di proporzionalità dell’azione di 
controllo; 
 
di ridurre a due i componenti del gruppo di controllo, unicamente per i controlli previsti sulla citata 
l.r. 36/00, a due unità: un funzionario del Settore e uno della ragioneria delegata, fermo restando 
tutte le altre disposizioni della determinazione n.157/2023. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
Non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte Sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2013A - Valorizzazione turistica e promozione 
internazionale del territorio) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


